ΡΠΕ'. — Τῷ αὐτῷ.

Ἠρόσιπον τῆς ψυχῆς ἡ θεοειδῆς μορφή, τουτέστιν

A reddidi ego, ait, dextera mea, et dabo pacem in terra vestra, pacem nuncupans, ab exsecrandis perturbationibus libertatem, et dormietis, et non erit, qui timorem afferat vobis proficuus, et noxiorum invalescentium solutor. Hic est somnus. Dediti enim, ait, non in os meum, sed in cor meum, et in cogitationem meam, incorruptam et sempiternam lætitiā : et propterea « in pace in idipsum dormiam », et somnum capiam, somnum omni iniquitati mortem afferentem. « Cum enim dederit Dominus dilectis suis somnum », ecce isthinc hæreditas Domini præparata iis, qui certamen subierunt.

CLXXXI. — Eidem.

Interimam, ait, belluas pravas e terra vestra, feros nempe dæmones, eorumque adversus decertantium animas versutas malitias, et persequemini inimicos vestros, et cadent in conspectu vestro occisione ensis, quæ gloriatio vestra est : et persequentur de vobis quinque centum, et centum de vobis decem millia persequentur. Quinque etenim sensus magnis cogitationibus, et divinitus exhibito robore, et facultate humana natura excellentiore, quam humana mens triumphalis effecta acquirit, circumvallati centum ex adversariis expellent ; centum vero expertissimarum et perfectionum nostrarum cogitationum, et bonarum actionum decem tyrannorum millia, qui extrema improbitate amiciuntur, captivant debellantque.

387 CLXXXII. — EUGENIO MONACHO.

Tyrum interpretantur *coarctationem*, sive *afflictionem*. Sed enim, postquam coarctationem et afflictionem per dæmonem nobis illatam cum forti animo pertulerimus, in nobis prognatam generosam conditionem videbimus, quiescere nos a præoccupante labore facientem ; eam Deo ex alto elargiente. Nec aliud esse existimo, quod in Psalmis legitur : « Filia Tyri in muneribus ». Forte enim pleraque munera divina post coarctationem et afflictionem in animo conceptam invenimus.

CLXXXVIII. — PHILIPPO.

« Qui invenit animam suam, perdet eam, et qui perdiderit animam suam, inveniet eam ». Nonne vides in hisce verbis optimam perditionem bonamque inventionem? Cum itaque examinans animam tuam in peccato repereris, quam citissime eam a pravo habitu interimito, ut rursus inveniat in antiquum bonum regressa, in vitam scilicet virtuti addictam.

CLXXXIV. — THOMÆ SCRIPTORI.

Anteriora animæ intelligenda sunt virtutum omnium lumina ; posteriora vitiorum omnium genus.

CLXXXV. — Eidem.

Facies animæ Deo non dissimilis forma est, mun-

¹Psal. iv, 7. ²Psal. cxlvi, 5. ³Levit. xxvi, 6. ⁴Psal. xlii, 13. ⁵Matth. x, 39.

ditius **388** nempe mentis, et sanctæ minimeque inquinatæ naturæ luminosum ac splendidum : dorsum vero, quæ ex lebetudine oritur malitia. Propierea nonnulli incusantur et vituperantur tanquam qui dorsum in Deum converterint : et necesse est, ut malitia vapulet, ne sine medicamento maneamus. Pulsavit enim Dominus, ait, inimicos suos : bene factum atque proficue.

CLXXXVI. — TITO DIACONO.

« Manna, ait, degustantis voluntati inserviens, ad quod quisque concupiverat, convertebatur ¹². » In verbo namque divino omnis intellectualis alimenti qualitas est. Renatis ex aqua et Spiritu fit candidum lac; iis, qui ægra valetudine sunt, olus apparet; iis vero, qui sensus habent exercitos ad discernendum, aliud alimentum verbum impartitur : et omnibus omnia fit, ut homines salventur, dignique vita æterna efficiantur.

CLXXXVII. — JOANNI EPISCOPO.

Ne absque cura et sensu res tibi advenientes percipias. Ex negligentia namque tua rex Ægypti ad animam tuam gradum fecit, et rapuit thesauros domus Domini, et aureas hastas ¹³, quas maximis certaminibus et sudoribus, more belli antea David ex manu filiorum allophyli Adraazar consecutus fuerat ¹⁴. Et nihilominus ipse de his lætitia sub-sultas potius quam indoleas, et demisso vultu tristeris.

389 CLXXXVIII. — THEOPHANI SCHOLASTICO. C

« Si scandalizat te oculus dexter, ejice eum ¹⁵ : » non absimile est illi, quod a Moysæ dictum est : Si uxor tua, quæ in toro tuo est, et amicus tuus, animæ tuæ compar, aliquando voluerit te seducere a Domino Deo tuo, ne parcas illis, neque miserearis eorum, neque eam amplexeris ¹⁶.

CLXXXIX. — PROULO MONACHO.

Fateris non moderate dolere, tristisque esse vultu, quod divitias non possideas, inopibus disperendas. Ipse vero inquam nullum præceptum simile exigi a non habente pecunias. Verumcnimvero habes tu in anima tua vasa quædam criminosa, et facultates, quarum ipse dispersionem et amissionem æquo animo fieri exoptarem, quæ sunt iracundia, contentio, invidentia, contradictio, inanis gloria, conturbatio, jactantia, loquacitas, amaritudo, præcursus, curiositas et inobedientia.

CXC. — CYRILLO MONACHO.

« Concupiscit, inquit, anima mea in atria Domini ¹⁷. » Atria divina nuncupat gloriosa præclaraque facinora et actiones, in quibus uti in atriis Dei verbum, et quicumque verbum sectari continuo eligunt, inhabitant.

CXCI. — Eidem.

« Ecce, ait Dominus, declinabo ad eos, qui tristitiam tolerarunt, **390** quasi flumen pacis, et ut torrens inundans gloriam gentium ¹⁸. » Id Aquila

η καθαρότης τοῦ νοῦ, καὶ τὸ τῆς ἀγίας καὶ ἀκηλίδωτου φύσεως αὐτοειδές τε καὶ ἐκλαμπρον· νῶτος δὲ, ἡ ἀπὸ τῆς βραθυμίας συνισταμένη κακία. Διόπερ τινὲς ἐγκαλοῦνται, καὶ ψέγονται, ὡς τὰ νῦτα πρὸς τὸν Θεὸν στρέψαντες, καὶ ἀναγκαῖον πληττεῖσθαι τὴν κακίαν, ἵνα μὴ ἀνιάτρευτοι διαμένωμεν. Ἐπάταξε γὰρ Κύριος, φησί, τοὺς ἐχθροὺς αὐτοῦ· εὖ γε καὶ ἐπωφελῶς.